Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

V. Quartum fundamentum ponitur, & probatur B. Augustinum post susceptum baptismum cum matre & socijs ad Ostia Tyberina statim contendisse.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

Augustinus anno 387. baptizatus fuisse, ita neccesse est affirmare, quod scilicet 24. Aprilis baptizatus fuisse. Verum hallucinatus est hic autor, quia si obitus B. Augustini incidit in annum 430. sub die 28. Augusti. & erat tunc Augustinus in annis 76. vt Possidius scribit. & in anno etatis sua 33. fuit baptizatus, ut ex codice Augustino habemus, illius baptismus non anno 387. sed 388. contigit, ut superius deducitur. Ideo alij, inter quos Frater Jordanus De Saxonia lib. 1. cap. 7. ipsum baptismum B. Augustini ponunt sub die 31. Aprilis, verum hi voluntari loquuntur, quia certum annum, in quo ille baptizatus fuerit, non sibi constituum: eo vero ignoratio non potest etiam certus dies, nisi diuinatio confiteatur.

Dicendum igitur, quod B. Augustinus eo die mensis, & anni fuit baptizatus, quo die illo anno incidit vigilia Dominicæ resurrectionis. Porro dictum est, secundum veriorem sententiam B. Augustini baptismum initiatum anno Christi 388 ergo eo die fuit baptizatus, quo die illo anno incidit vigilia Dominicæ resurrectionis: at vigilia Dominicæ resurrectionis ex Cyclo venerabilis Bedæ illo anno incidit quartus idus Aprilis, i. die octauo. Igitur eo die dicendum est, B. Augustinus um fuisse baptizatus. Quia sententia confirmari etiam potest ex ijs, quæ capite statim sequente dicimus. Dere ditu eiusdem Augustini in Africam; quia Beatus Augustinus statim baptizatus ad Ostia Tiberina contendit cum matre, & socijs, ut in Africam traieceret, & reperit se in ostijs Tiberinis die faltum tertio decimo ante quam illius mater ex praesenti vita migraret, cum Beata Monica intra quinque dies post aduentum suum ad ostia Tiberina febris decubuerit, & nono aegritudinis lux die in anno etatis Beati Augustini trigesimo ex hac vita migraverit. ex lib. 9. confessionum capit. II. Necesse igitur est, ea anno vigiliam Pasche vel in fine Martij, vel circinatum Aprilis incidisse. Alioquin quomodo potuisse Augustinus cum matre, & socijs Mediolanensi velique ad ostia Tiberina in tam breui temporis intervallo profici? nam obitum beatae Monice omnes in quartam diem mensis Maij reperiunt, ex quibus si dies tredecim detrahatur, quibus illa ante obitum suum ad ostia Tiberina venit, oportebit illam faltem die vigesima Aprilis in ostijs Tiberinis confluisse.

Verum hæc ratio sequenti capite longius repetenda erit.

CAPUT QVINTVM.

Quartum fundamentum ponitur

E& probatur, B. Augustinū post suscepsum baptismum cum N. a. tre, & socijs ad Ostia Tiberina statim contendisse.

Vi contendunt, Beatum Augustinum post baptismum eremiticam, sine monasticam vitam, & habitum simplicem, tria eonstantissime docent Primi, quod

B. Augustinus statim baptizatus ab Ambrofio, sive à Simpliciano

no vel sc. nigra induitus fuerit, & zona pellicea præcinctus, & in monasterio à Simpliciano instituto Mediolani per annum ferè cum dimidio ficeret. Secundum, quod Mediolano dicescens, ut in Africam rediret, per Hetruriam iter faciens, eremitas in monte Pisano, & in Centum cellis degentes visita uerit, ac cum illis altero anno circiter cum dimidio moratus, sanctissimis regulis, illos informauerit. Tertium, quod post baptismum, ante quam in Africam traieceret, triennio faltum in Italia comoratus fuerit. Quia omnia apud prefatos autores Sigibertum, Corolianum, Paulum Bergomensem, & alios videtur possunt. Et quod magis refert falem ex aliqua parte apud Cardinalem Baronio, citato ex tomo 4. Annal. sub anno 388. num. 71. ubi dicit corrigendum esse locum Augustini in Confessionum cap. II. dum ait, se fuisse gratias annorum trigintatrum, quando anima illa pia matris sue Monice corpore soluta fuit, & pro annis trigintatibus ponendum: statutum vero me amorum regat agnusque, cuius fundamentum est, quia puta Beatum Augustinum baptizatum fuille post compleatum annum trigesimum tertium, & inchoatum annum trigesimum quartum, ex quibusdam verbis in tertio contra Academicos c. 20. male intellegitis: & obitum Beatae Monice contigit anno sequentem etiam expletio, postquam B. Augustinus fuerat baptizatus. Ex quibus consequens est, ut secundum illius computum B. Augustinus effet etatis annorum non triginta trium, sed triginta quinque, quando anima illa pia, & religiosa corpore soluta est. Consequitur etiam, ut ex sententia Baronii Augustinus supra integrum annum post suscepsum baptismum in Italia moratus ficerit, & anno etatis sua vel trigesimo quinto, vel sequenti in Africam traieceret. Hæc autem omnia cum confine suorum excogitata, ut aliquod temporis spaciū ad vitam eremiticam tu Mediolani, tum in Hetruria ducentam Beato Augustino daretur, si ex opposito monstrarum fuerit, B. Augustinus in sacro lauacro initiatum statim in Africam redisse nec Mediolani, nec in Hetruria cum Monachis, sive cum

Ere-

Eremitis vlo pacto morari potuisse, unico iecruent, concident, & in nihilum solvencur omnia, quae scribuntur de monachatu illius in monasterio Mediolanensi sub Simpliciano, vel de vita eremita in monte Pisano, & in Centum cellis, & que de Regulis Eremiticis ab Augustino ibi loci scriptis tanto labore fuerunt excoignata. Ego vero pro veritate, & pro fundamentis dicendis orun, sequentes propositiones ex ipsomet Augustino, & ex Possidio illius discipulo acceptas, tanquam certissimas probabo.

II. Prima propositio: Beatus Augustinus eo anno, ac etiam mensa, quo fuit baptismo initiatus, fuit apud osfia Tiberina cum matre, & socijs, ut in Africanam rediret.

Secunda Propositio: Beatus Augustinus, intra anni circulum a die baptismi illius inchoandum, ex Italia in Africam traxit.

Ita assertiones probantur evidenterissime ex verbis superioribus illius Beati Augustini lib 9 confess. cap. 11. in quibus ait, le fuisse etatis annorum triginta trium, quando anima illa pia, & religiosa B. Monica apud osfia Tiberina corpore soluta fuit, ex illis verbis sic argumentor. Si B. Augustinus tunc erat etatis annorum triginta trium, ergo currebat tunc annus, in quo fuerat baptizatus: quia ex locis evidenterissimis eiusdem Augustini ostensum fuit cap. praecedens, Beatum Augustinum baptizatum, cum esset in annis triginta tribus, die 13. Novembris in choate, Rursum sequitur, quod eodem mensie Aprilis, in quo fuit baptizatus, fuit etiam apud osfia Tiberina in Africanam rediret: iuxta Beata Monicam obiit die quartae Maii, sed illa fuit in osfia Tiberinis fatem diebus tridecim, prouisquam ex hac vita migraret: ergo circa dictam vigesimam primam Aprilis eiusdem secessit metropolis, in quo Beatus Augustinus tunc baptizatus, in osfia Tiberinis confiterunt. Quod autem B. Monica fatem diebus tridecim fuit in osfia Tiberinis, antequam ex hac vita migraret, habetur ex capite 11. superdicti libri 9. confess. in fine & cetero.

III. Hac ratio tantas habet vires, vt Frater Iordanus de Saxonia, Generalis Prior Ordinis Eremitarum ab ea coniunctus, ingenuè cassus fuit eodem anno, quo Augustinus baptizatus fuit Idibus Aprilis, etiam illius Matrem ex hac vita defecisse, & haec fuisse illius verba lib. 1. Vitas fratrum nuncupato cap. 7. circa medium: *Nec enim reperimus aliquod tempus, quo potuerit vitam anchoritcam duxisse, cum singula vite sua tempora sunt descripta; nisi forte aliqui velut dixerint, sicut sunt, qui dicunt, quod inter tempus b. prisios sui, & matris, solitaria vivit per triennium, vel saltem per biennium, quod dictam salutem veritatem nullatenusflare posse, cum meer baptisatum suum, & mortem Matris, non fluxerit unum annus complete, in die vero obiit mensis, computando a Pascha, usque ad idu Noverbum. Fuit autem baptizatus anno etatu sue trigesimo tertio tempore.*

re Paschalt, scilicet, idibus aprilis, videlicet tertia decima die Aprilis, & eodem anno, qui terminabatur idibus Novembres, mater sua defuncta est, ut hoc ab illo inserviret. Hec ille, quem cum Ioan Marquez det nobis pro teste omni exceptione majorcm, cui nefas sit non credere, nescio qua ratione ab illius testimonio possit refire, vel afflere, quae afferunt de manione Beati Augustini post suceptum baptismum Mediolani cum Simpliciano, & in monte Pisano & in centum Cellis cap. 8. §. 8. & sibi. Si enim B. Augustinus baptizatus fuit tempore Paschali, & menie Aprilis, & etatis sua annorum in triginta trium, & eodem anno, qui terminabatur idibus Novembres, mater sua defuncta est, ut Frater Jordanus fateretur, cum confit Beatam Monicam deunctam esse die 4. Martij, certe nullum temporis spaciū habuit vel Mediolani, vel in Hetruria cum Eremitis commorandi, antequam ad osfia Tiberinam deueniret.

IV. Iudicemus argumentum vim sentiens Card. Baronius, & illius pondere opprimitur, non alia ratione, aut via sepe ab illo expedire posse arbitratu, nisi textum Augustini in 9. confess. cap. 11. pro praeratio reciendi, & pro annis etatis Augustini triginta tribus annos triginta quinque reponendo. Verum prater quod si omnes, quorum numeri possint, Augustini codicis veteris latini legamus, & conferamus, nulla quoad hoc vel minima depravatio reperiatur, ut velox ipsa caligatio eorumdem Augustini librorum facta a L. Uanienisibus confare posset, probamus euidenter ex alijs locis D. Augustini, locum illum ex nono codice isomum non fuisse depravatum, ponendo annos etatis Augustini triginta tres & antiquam iec. omnem tenendum: sed immo manifeste depravari, si recte communis, & veteri lectio, nouam illam a Baronio excogitaram tenamus, & pro annis triginta tribus annos triginta quinque etatis Augustini reponamus: quod ne multis agamus, hec breuiter demonstrabo. Tota periodus vita ipsius Augustini annus etatis sue secundum latum textum non excepsit, ex Possidio, cui fidet adhibita, nec Baronius negat, in vita Augustini cap. 11. Ex quibus vivit annis circiter quadraginta, in Cenacatu, & Episcopatu ex eodem Possidio ibidem, Rursum tribus annis ante Clericatum vivit laicus apud agros proprios ex eodem Possidio cap. 3. Rursum B. Augustinus baptizatus fuit anno etatis sue trigesimo tertio, immo secundum Baronium trigesimo quartto inchoato, quos annos simul gerentes iam integrum periodum totius vita B. Augustini videlicet annorum sex, & septuaginta tenemos. Ergo duo illi anni, quos Baronius fingit inter baptismum Augustini, & obitum Matris, nimur ab anno 31. usque ad trigesimum quintum, redundant, ergo vel tenenda antiqua lectio lib. 9. confess. cap. 11. quae habet, B. Augustinus tempore obitum matris fuisse etatis annorum triginta trium: vel corrigendum possit: quod si Baronius a fortassis etiam affleruerit, vt consequatur. At Possidius corrigitur, hancen aliquis illum in hoc corrigit ergo illius pace reciendi est corrextena prisa lectio, & dicendum, fuisse etatis annorum triginta trium quinque, quando pia, & religiosa anima ex corpore soluta fuit.

V. Secundo fatur Augustinus codicis 6. secum baptismum cuius, & Aedodatum, cum esset in annis exinde subiungit, illum interlocutum libro, quem de Magistro scripsit annis sexdecim, & posse ex hac littera librum de Magistro fatur Augustinus in Africa, non in Italia scripsisse lib. 1. Rursum anno statim sequenti post suscepitum Augustinus in Africam transalpum commentum Baronij, quod post suscepitum baptismum eius mater fuit a fucta, vel quod ipse effecit annis quinque, quando illa mortua fuit, & grum annum & amplius post suscepit protectionem suam in Africam, & omnia sunt clara ex ipsomet Augustino sunt, nisi textus Augustini vel negliguntur inficiari.

Tertio, ponderanda sunt verba codicis lib. 9. confess. cap. 14. vbi de obitum verba facturus ita exorditur. *Item quia ex hoc vita etatis extorta, quem di ignarus nobis, prouerat, vt crederemus tuis mudi, ut ego & ipsa secundum ad quandam sensibram, videmus, que nos habebat, proprieitate Oſtia Tiberis, ubi remoti à tubis portarum inflaurabamus nos navigari possimus. Fatur Augustinus, quo tempore nica febribus decumbere cepit, ex loco itineri Oſtis Tiberis sub navigatione inflauraret. Quarto ego, baro sum, tam longius iter, quod opus habebat, & ob cuius laborem fortasse febribus decubuit, & tam vitam feliciorem migravit, & ceperat, ex Urbe Romana? at illud gnum, nec laboriosum est, sed brevissimum, quod trium horarum spaciem Tiberiem conficitur. An ex Centum post discessum est Mediolano*

dus Posidius, qui dixit, B. Augustinum vixisse annis septuaginta sex, & ponendum, illum vixisse annis septuaginta octo, videlicet annis triginta tribus, antequam baptismum initiatetur, & annis tribus baptizatum in Africa apud agros proprios in vita laicali, & annis quadraginta in clericatu, & in Episcopatu, & tandem annis duobus in Italia intermedij inter illius baptismum, & mortem matris, quos Baronius ponit: quod si Baronius animaduiceret, fortassis etiam assertur, vt consequenter loqui videatur. At Posidius corrigendus non est, neque haec tamen aliquis illum in hoc corrigeret auctor fuit, ergo illius pace reicienda est correctio Baronij, & tenenda prifica lectio, & dicendum, B. Augustinum fusile statim annorum triginta trium, non tricinquaque, quando pia, & religiosa anima sua matris ex corpore soluta fuit.

V. Secundo facitur Augustinus eodem libr. 9. confess. cap. 6. secum baptizatum eius filium nominare Adeodatum, cum esset in annis quindecim: ac exinde subiungit, illum intelocutorem fusile in collobo, quem de Magistro scriperat, cum esset in annis sexdecim. & postea ex hac vita sublatum: at liberum de Magistro facitur Augustinus, se in Africa, non in Italia scripsisse lib. Rer. tract. cap. 11 ergo anno statim sequenti post suscepimus baptismum B. Augustinus in Africam transfractum, ergo falsum commentum Baronij, quod anno sequenti post suscepimus baptismum eius mater Monica vita funta fuit, vel quod ipse esset annorum triconta quinque, quando illa mortua fuit, vel quod integrum annum & amplius post suscepimus baptismum protectionem suam in Africam distulerit. & hec omnia sunt clara ex ipsomni Augustino, neque possumus nisi textus Augustini vel negando, vel corrumpto inferiri.

Tertio, ponderanda sunt verba eiusdem Augustini lib. 9. confess. cap. 14. vbi de obitu matris sua verba factura ita exorditum, tonante auctem die, quia ex hac vita erat exitura, quem diem tu noueras ignoramus nobis, proueneras, ut credo, prosonatus te oculis tuis mada, ut ego & ipsa soli flares in cibentes ad quandam senectas, vnde horum istud annum, que nos habebat, proficitabatur, illuc spacie Offia Tiberis, vbi remoti a tutis post longi itineris laborem instaurabamus nos navigationi, hic lector te filio. Fatur Augustinus, quo tempore Beata Monica scribris decubere ceperit, ex longo, & laborioso itinere, Offia Tiberinis subfluisse, vt feliciter navigationi instauraret. Quapropter ego, illud tam laboriosum, tam longum iter, quod instauratione opus habebat, & ob cuius laborem fortasse illa beata feminina scribis debuit, & tandem ad alteram vitam felicioriem migravit, ex quo nam loco cooperat, ex Urbe Romana? at illud iter, nec longum, nec laboriosum est, sed brevissimum, & facilissimum, quod trium horarum spacio per currentem Tiberim conficitur. An ex Centum cellis, vbi tandem post discessum est Mediolano fingitur com-

moratus cum Eremitis, ibique libros de Trinitate incepisse? at illud etiam brevissimum, & facilissimum est, quod cum limite intra sex horas circiter contigit. Sanè non video, quod aliud iter tam longum, & laboriosum, fingi possit, ob quod instauratione opus habuerint, nisi dicendo, quemadmodum sine dubio dicendum est, illos tunc Mediolano discessisse, & absque temporis intervallo, vel mora ad Offia Tiberina contendisse. Sic enim dicendo recte verba ipsius Augustini interpretamur. & omnibus concordant, que per alios modos dicendi à nonnullis pro commodo excogitatos, nullatenus concordari possunt.

C Onsentit etiam hanc assertio cum ijs, quæ Posidius de reditu Augustini in Africam capite 3. scribit, ac placuit (inquit) ei percepta hospitio gratia cum alijs Ciubis, & amicis suis, ad Africam, & propriam domum, & agros remeare, ad quos venies, & in quibus triennio ferme conseruas, &c. Quæ verba iuxta intellectum verum, plenum, & per se hunc sensum referunt. Beatum Augustinum baptizatum non triennio in Italia vitam Eremitam, vel Monasticam cum Eremitis luxisse, sed in Africam ad propriam domum, & ad agros proprios continuo remeasse. Aliosquin cum spaciis trium annorum sit valde notabile, cum etiam profilio vite Monastica res grauis sit, nec ab eo, qui vitam & mores Augustini scribendos sumptuat, prorū omittenda, quis credat Posidium hæc omisserum, si B. Augustinus post baptismum triennio in Italia inter Monachos, & Eremitas vitam monasticam duxisset, aut Regulas Eremitis, vel Monachis tradidisset, preferens cum in eodem verborum contextu videamus, ab eo habitam rationem temporis, quo post reditum in Africam demoratus est apud agros proprios ante Clericatum, & Episcopatum: nam si triennio vixit in Italia post baptismum antedictum in Africam, & triennio altero in Africa ante presbyteratum, cur quaso nulla facta mentione primi triennij, solum secundum notauit, dicens illum percepta baptisimi gratia cum Ciubis, & alijs amicis suis ad Africam, & propriam domum, & agros remeasse, ibique constitutum ferme triennio cum amicis suis vixisse, antequam presbyteri initaretur?